
بریده کتاب

تنهایی را به خودی خود نباید یک بیماری 
انگاشت. هرچه باشد همه آدم ها گاهی احساس 
تنهایی می کنند، و می توان تنهایی را جزئی 
طبیعی از سیستم دفاع احساسی ما تلقی کرد. 
علاوه بر این، همان گونه که ترس یک بیماری 
نیست، تنهایی هم به خودی خود بیماری به 
حساب نمی آید. اما درست همان طور که 
احساس ترس می تواند رشد کند، به  حد بیماری 
برسد و بیش از اندازه شدید و افراطی شود 
به نحوی که زندگی و قدرت عمل را مختل کند، 
تنهایی هم می تواند همین گونه باشد. تنهایی، 
در این حالت شدید و افراطی، می تواند عواقب 
وحشتناکی برای سلامتی جسمی و روحی فرد 
داشته باشد. اگر یاد بگیریم به خودمان متکی 
باشیم به نحوی که دیگر وابسته تایید دیگران 
نباشیم می توانیم از شدت احساس تنهایی مان 
بکاهیم. درعین حال باید یاد بگیریم که با دیگران 
ارتباط برقرار کنیم و قلب خودمان را به روی 
آنان بگشاییم. اما باز با همه این ها احساس 
تنهایی به ناگزیر گهگاه سربرخواهد آورد. این 

همان احساس تنهایی 
است که باید مسئولیتش 
را بپذیریم زیرا هرچه باشد 
این تنهایی، تنهایی خود 

ماست.
فلسفه تنهایی

نوشته: لارس اسونسن

ترجمه: خشایار دیهیمی

دیالوگ ماندگار
همه   آن چه باید درباره اش تصمیم بگیریم این 
است که با وقتی که به ما داده شده، می خواهیم 

چه کار کنیم.
ارباب حلقه ها، یاران حلقه

کارگردان: پیتر جکسون

ضرب المثل فارسی

دُمش را گذاشت روی کولش!
وقتی کسی در انجام کاری شکست بخورد و 
ناامید شود یا از تهدید دیگری بترسد و دست 
از ادعاهای خودش بردارد و برود پی کارش، 
می گویند »فلانی دُمش را گذاشت روی کولش 

« و رفت.

آب و هوا

امروز

تفسیر نور

در آیه 11 سوره ابراهیم می خوانیم:

ثْلُكُمْ وَلَكِنَّ  حْنُ إِلاَّ بَشَرٌ مِّ قَالَتْ لَهُمْ رُسُلُهُمْ إِن نَّ
ا... یَمُــنُّ عَلَی مَن یَشَــاءُ مِــنْ عِبَــادِهِ  وَمَا كَانَ 
أْتِیَكُم بِسُــلْطَانٍ إِلاَّ بِإِذْنِ ا... وَعَلَی ا...  لَنَا أَن نَّ

لِ الْمُؤْمِنُونَ    فَلْیَتَوَكَّ
پیامبران شان در جواب شان گفتند: )آری( 
ما جز بشری مثل شما نیستیم، ولی خداوند 
بر هركس از بندگانش كه بخواهد منّت 
می گذارد )و او را بر مردم مبعوث می كند( و 
ما را نرسد كه جز با اذن خداوند، برای شما 
معجزه ای بیاوریم، پس مؤمنان باید تنها بر 

خداوند توكّل کنند.
استاد قرائتی در تفسیر این آیه می گوید:

  گرچه انسان ها همه در شكل و ظاهر 
یكسانند، اما دلیل بر این نیست كه در باطن و 

معنویت نیز یكسانند.
 پیامبران، درباره خود غلوّ نمی كردند و 

می گفتند: ما انسانی مثل شما هستیم.
 معجزه به امر خداست، نه خواست مردم. 
)حتّی اگر مردم توقع معجزه نداشته باشند، 

انبیا آن را می آورند(

ضرب المثل خارجی

  آلمانی: امید، غذای بیچارگان است.
   ایتالیایی: عاقل به عملش تکیه می کند و 

نادان به آرزویش.
  شیلی: به زبانت اجازه نده قبل از فکرت 

کار کند.
  آفریقایی: برای کشتن پشه شمشیر لازم 

نیست.
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19 نوامبر|سالروز درگذشت فرانتس شوبرت آهنگ ساز نامی اتریشی28 آبان 1320 | عزل امیركبیر، صدراعظم ناصرالدین شاه
پس از مرگ محمدشاه قاجار و آغاز سلطنت ناصرالدین شاه، میرزا محمدتقی خان امیركبیر به 
صدارت عظما دست یافت و به رتق و فتق امور همت ورزید اما رجال و شاهزادگان و وابستگان و حقوق 

بگیران بیگانه، برای متوقف كردن او توطئه کردند و پس از مدتی فرمان قتل امیركبیر صادر شد.

نبوغ واقعی شوبرت در زمان حیاتش، چنان كه باید شناخته نشد و كسی مقام و شخصیت واقعی او را 
درك نكرد. شوبرت در دوران زندگی كوتاه خود، بیش از 600 ترانه ساخت ولی هیچ كدام از آن ها، 
با استقبال مردمی مواجه نشد. این آثار بعدها در سطح بین المللی با احترام و ستایش روبه رو شدند.

حضرت فاطمه )علیها السّلام( در دعایی می فرمایند:
ضا وَالغَضَبِ وَالقَصدَ  تَکَ فِی الرِّ اَللّهُمَّ إنی اَسئلکَ کَلِمَةَ الإخلاصِ وَ خَشیَ

فِی الغِنی وَالفقرِ؛
خداوندا! از تو اعتقاد خالص و توحید را می خواهم، و این که در حالتِ خشم و رضا 

از تو بترسم و در حالت فقر و غنا اعتدال را رعایت کنم.
حجت الاسلام محدثی در شرح این روایت می گوید: خواسته های آن حضرت 
اعتقادی، قلبی، اخلاقی و رفتاری است. خواسته اول عقیده به توحید است 

که اگر نباشد، عمل تباه و اندیشه منحرف می شود. خواسته دوم خداترسی در 
حال غضب و رضاست؛ بعضی وقتی عصبانی می شوند، از مرز حق می گذرند و 
قضاوت نادرست می کنند و تصمیم نابه جا می گیرند و خواسته سوم میانه روی 
در حال ثروتمندی و تنگدستی است. حرکت در راه »اعتدال« مطلوب شرع و عقل 
است. میانه روی هم در دوران فقر و تنگدستی هم در دوره توانگری، فضیلتی 

اخلاقی است.

بحارالانوار | حکمت های فاطمی
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خاطرات سرخ

نگی فلانی نفهمید!
 رفتیم برای آموزش. لباس که می دادند، 
گفتم کوچک باشد. کوچک ترین سایز را دادند. 
آستین هایش آویزان بود. گفتم اشکالی ندارد، تا 
می زنم بالا. پوتین هم همین طور، کوچک ترین 
سایز، گشاد بود. گفتم جلویش پنبه می گذارم. 
مسئول تدارکات خندید و به شوخی گفت: 
»مترسک! نری بگی فلانی خر بود نفهمید ها! 

تو زیاد باشی، سیزده سالته نه هجده سال!« 
روزی روزگاری جنگی   

حکمت روز

بلاها، شوینده آلودگی هاست
 قدیم ها وقتی می خواستند جامه ای را 
بشویند، آن را خیس کرده و قدری مواد شوینده 
به آن می زدند، آن گاه بر سنگی می نهادند و 
پیوسته با سنگی دیگر بر آن می کوبیدند و با 
این کار، چرک و آلودگی ها از جامه جدا شده 
و پاک و تمیز می شد. گناه، چیزی شبیه همان 
آلودگی جامه است و بسیاری از بلاها و رنج ها 
شبیه کوبیدنِ سنگ که نتیجه اش می تواند 

پاکی و صفای آدمی باشد.
حجت الاسلام رنجبر | سلوک باران

در محضر بزرگان

حق توهین نداریم
یکی از نزدیکان شهید بهشتی نقل می کند: 
در لندن به همراه یکی دیگر از دوستان با آقای 
بهشتی از کنار قبرستان می گذشتیم که به 
طور اتفاقی به قبر مارکس رسیدیم. چند سگ، 
اطراف قبر پرسه می زدند. آن آقا، سگ های 
اطراف قبر را نشان داد و با کنایه گفت: دارند 
فاتحه می خوانند! آقای بهشتی با ناراحتی 
به ایشان تشر زد که »حق توهین نداریم؛ چه 

مسلمان باشد چه کافر.«
صد دقیقه تا بهشت

حکایت

  یكی از حكیمان گفت: »دوستی، سه گونه 
است: یكی، دوستی خدای تعالی كه نه به 
امیدی است و نه از بیمی و خیانت و بی وفایی 
نیز آن را آلوده نمی كند. دیگر، آن دوستی كه 
از روی عشق و محبت و در جهت همزیستی 
باشد. سوم، دوستی كه به سابقه رغبتی یا 
بیمی است و آن، بدترین دوستی هاست و 

زود از بین می رود.«
کشکول

  در زمان رسول خدا صلی ا... علیه و 
آله، مردی از اصحاب آن حضرت سخت 
تهی دست شده بود. كار به جایی رسید كه 
به ناچار، همسرش به او گفت: »برو به حضور 
پیامبر و جریان را بگو تا ایشان كمكی كند.« 
آن مرد چنین كرد. پیامبر به او فرمود: »كسی 
كه از ما تقاضا كند، به او می بخشیم، ولی 
اگر خصلت بی نیازی را پیشه خود سازد، 
خداوند، او را بی نیاز می كند.« آن مرد از 
سخن رسول خدا صلی ا... علیه و آله جان 
گرفت و با همتی قهرمانانه و توكل به خدا 
كمر همت بست و زندگی اش را سامان داد.
سفینة البحار

تقویم

تاریخ

تفأل

حافظ

معرفی کتاب

شب های روشن
این رمان کوتاه هم مانند بیشتر 

داستان های داستایوفسکی از زندگی 
خود او مایه گرفته است. داستانی که 

اگر زندگی نامه داستایوفسکی را خوانده 
باشید، می دانید به نحوی زندگی اش کرده 

است. عنوان کتاب به یک پدیده فیزیکی 
اشاره دارد. در تابستان، در نواحی شمالی 

کره زمین نزدیک به قطب شمال، به علت 
زیادیِ عرض جغرافیایی، شب تا صبح هوا مثل 
آغاز غروب روشن است. داستان کتاب شب های 
روشن درباره جوان رویاپردازی است که تنهایی را 
به خوبی درک می کند. کسی که سال هاست تنها 
زندگی می کند و مانند دیگر شخصیت های اصلی 
داستایوفسکی با مردم عادی متفاوت است و یک 
روز، وقتی با دلی خوش آواز می خواند و به سمت 
خانه می رفت، متوجه چیزی می شود: »زنی کنار 
راهم ایستاده، به جان پناه آبراه تکیه داده بود. بر 
طارمیِ جان پناه آرنج نهاده بود و پیدا بود که به 
آب تیره خیره شده است. کلاه زردرنگ بسیار 

قشنگی بر سر داشت با روسریِ 
توری سیاه دلفریبی روی آن.« 
در ادامه متوجه می شود که 
زن در حال گریه کردن است 
و به هیچ وجه متوجه حضور 
او نیست. جوان ناخودآگاه 
به سمت دختر کشیده 
می شود و طی یک اتفاق با او آشنا می شود. آن ها 
برای روز بعد قرار ملاقات می گذارند و داستان 
زندگی خود را برای همدیگر تعریف می کنند 
وجوانی که در عمر خود با هیچ زنی رابطه ای 
دوستانه و عاشقانه نداشته، ناگهان با یک دختر 
رویایی آشنا می شود که حاضر است با او وقت 
بگذراند. شب ها به راستی برای او روشن می شود 
و جوان با همه وجود عاشق دختر می شود و تصور 
کنید چه حالی پیدا می کند وقتی بعد از سال ها 
همصحبتی با در و دیوار شهر، ناگهان دختر 
بی نظیری کنار خود می بیند، اما این همه ماجرا 

نیست.

مرگور 
  دهستان مرگور از توابع بخش سیلوانای ارومیه، یکی از مناطق خاص ایران از نظر شرایط اقلیمی و موقعیت 
جغرافیایی و تنوع زیستی و گونه های مختلف گیاهی است که در بین رشته کوه های زاگرس محصور بوده و 
امتداد سلسله کوه های زاگرس مانند حصاری این منطقه را در برگرفته است. دهستان مرگور از نظر وجود 
قله های بلند، دره های عمیق و سرسبز، چشمه های آب گرم، دریاچه های مرتفع، باغ های زیبا، رودهای 
کوچک و بزرگ، آبشارهای طبیعی، روستاهای زیبای کوهپایه ای و صدها منظره طبیعی دیگر، نه تنها در 

شمال غرب کشور بلکه در تمام کشور کم نظیر است.

علم به زبان ساده

زیست تابی چیست؟
زیست تابی یا نورتابی زیستی، عبارت است 
از تولید نور به وسیله یک موجود زنده نظیر 
سوسک های شب تاب، کرم های شب تاب 
و بسیاری از جانورانی که در دریا زندگی 
می کنند. نور بر اثر واکنش های شیمیایی در 
قسمت های مختلف بدن جانور تولید می شود. 
طی این واکنش ها اکسیژن با ماده ای به نام 
لوسیفرین ترکیب می شود و انرژی به شکل 
نور بیرون می آید. برخلاف نورهای الکتریکی، 
این نور تقریباً هیچ گرمایی تولید نمی کند. 
جانوران، با تغییر دادن مقدار اکسیژنی که 

به آن ها می رسد، نورهای شان را خاموش و 
روشن می کنند. بعضی قارچ ها و باکتری ها 
نیز نور درخشان تولید می کنند. دانشمندان با 
تقلید فرایندی شیمیایی که جانوران به کمک 
آن نورتابی زیستی دارند، رنگ های سردی 
تولید می کنند که در چراغ های اضطراری و 
همچنین برای تولید زیورآلات درخشان مورد 
استفاده قرار می گیرند. این نورها آن قدر به 
درخشش ادامه می دهند تا مواد شیمیایی 

درون وسیله، کاملًا مصرف شوند.
رازیک

زنگ تفریح

بسته بندی های خلاقانه

4 گوشه ایران

مهارت یک دقیقه ای

چطور یک خانه رنگی و شاد داشته باشیم؟
  

وسایل چوبی را، خام و ارزان بخرید و رنگ بزنید
اول باید سطح کارتان را کامل »سنباده« بکشید و 
بعد اگر قسمتی از سطح صاف نبود، »بتونه« بزنید 
و بعد از خشک شدن، دوباره روی آن را سنباده 
بکشید. حالا کارتان آماده رنگ شدن است. برای 
رنگ کردن وسایل چوبی بزرگ مثل میز و صندلی 

بهتر است از »رنگ روغن« استفاده کنید.
وسایل کهنه با رنگ های پوسته پوسته را 

دوباره رنگ کنید
 برای رنگ کردن وسایل قدیمی که معمولا 
قهوه ای هستند، دیگر نیاز به سنباده و بتونه 
ندارید. چون سطح کار صاف است و می توانید 
مستقیم رنگ روغن بزنید. برای این کار هم، 
رنگتان را با تینر معمولی یا فوری رقیق کنید و بعد 

با قلم موی پهن و بزرگ، سطحتان را رنگ کنید.
تشکچه و کوسن رنگی بدوزید

 بخش مهمی از پروژه رنگ پاشیدن به خانه، 

مربوط به دوخت و دوز است. مثلا دوختن یک 
رومیزی گلدار با حاشیه تور یا درست کردن 
یک تشکچه و تعدادی کوسن رنگارنگ برای 
روی تخت و مبل. برای درست کردن تشکچه 
در هر اندازه ای می توانید به فروشگاه های 
تولید ابر برای مبل و تشک مراجعه کنید و بعد 
هم برای روی تشکچه از پارچه های »رومبلی« 

استفاده کنید.
منگوله و ریسه های نورانی آویزان کنید

 یکی از کارهای ارزان و زیبا برای زیباتر کردنِ 
خانه، درست کردن منگوله های کاموایی با تکه 
کامواهای موجود در خانه است. روش کار ساده 
است: منگوله های کاموایی را با برش و گره، آماده 
می کنید روی هر کدام یک مهره بزرگِ رنگی 
می چسبانید. سپس همه منگوله ها را با فاصله 
منظم روی یک کاموای دیگر می چسبانید و به 
همین آسانی یک ریسه کاموایی رنگارنگ دارید.

یک روایت، یک درس
 طلب خلقیات نیکو
 و شایسته

در زنگ تفریح امروز، با هم تعدادی اثرخلاقانه که در 
قالبِ بسته بندی های بدیع و فضاسازی های بامزه 

ظاهر شده را می بینیم.


